



平成29年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成28年7月28日

上場取引所 東

上場会社名 カッパ・クリエイイト株式会社

コード番号 7421 URL <http://www.kappa-create.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 四方田 豊

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経理部長 (氏名) 小林 元樹 TEL 045-224-7095

四半期報告書提出予定日 平成28年8月12日 配当支払開始予定日 ー

四半期決算補足説明資料作成の有無：無

四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期第1四半期の連結業績（平成28年4月1日～平成28年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第1四半期	19,005	△7.0	△226	ー	△241	ー	△116	ー
28年3月期第1四半期	20,429	ー	596	ー	662	ー	483	ー

(注) 包括利益 29年3月期第1四半期 32百万円 (△93.7%) 28年3月期第1四半期 519百万円 (ー%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第1四半期	△2.40	ー
28年3月期第1四半期	9.95	9.94

(注) 前々連結会計年度より決算期を2月末日から3月31日に変更しているため、前第1四半期連結累計期間（平成27年4月1日から平成27年6月30日）は、比較対象となる前々第1四半期連結累計期間（平成26年3月1日から平成26年5月31日）と対応する期間が異なることから、前年同四半期増減率は記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
29年3月期第1四半期	33,596	16,684	49.5	342.07
28年3月期	35,257	17,611	49.8	361.22

(参考) 自己資本 29年3月期第1四半期 16,630百万円 28年3月期 17,558百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	ー	0.00	ー	20.00	20.00
29年3月期	ー	ー	ー	ー	ー
29年3月期（予想）	ー	0.00	ー	20.00	20.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 平成29年3月期の連結業績予想（平成28年4月1日～平成29年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	43,380	3.0	1,943	46.3	2,070	51.4	1,783	78.4	36.69
通期	86,667	7.9	3,790	48.7	4,046	48.6	3,191	△39.6	65.67

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 — 社 (社名) 、除外 — 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	29年3月期1Q	49,414,578株	28年3月期	49,414,578株
② 期末自己株式数	29年3月期1Q	796,410株	28年3月期	806,310株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	29年3月期1Q	48,612,210株	28年3月期1Q	48,523,527株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表に対するレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、業績予想に関する事項につきましては、2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

（金額単位の変更について）

当社の四半期連結財務諸表に表示される科目及びその他の事項の金額は、従来、千円単位で記載しておりましたが、第1四半期連結会計期間及び第1四半期連結累計期間より百万円単位で記載することに変更いたしました。

なお、比較を容易にするため、前連結会計年度及び前第1四半期連結累計期間についても百万円単位で表示しております。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における我が国経済は、円高傾向や英国のEU離脱決定による世界経済の不透明感が増大し、景気減速の懸念があります。また、平成28年熊本地震の影響による経済損失、更に消費税増税の実施再延期等から先行きが不透明な状況が続いており個人消費も伸び悩んでおります。

外食業界におきましても、消費者の節約志向が一段と高まり、人手不足に伴う人件費の高まりなども加わり、経営環境はより一層の厳しさを増しております。

国内寿司事業におきましては、引き続き商品力の強化に取り組んでまいりました。販売促進としては、彩り貝三昧フェア、中トロ通常1貫100円(税抜)を2貫100円(税抜)でご提供、毎月16日をトロの日としてトロ商品を一皿無料でご提供するなどの商品販促を行ってまいりました。またエリアを選定し平日100円(税抜)皿を90円(税抜)のキャンペーンを行い集客力の強化を行ってまいりました。

また、海外では韓国で回転寿司を6店舗運営しております。商品力・サービスの向上に注力し、改善を進めた結果、前年を上回る売上高を達成いたしました。

デリカ事業におきましては、コンビニエンスストアを中心とした寿司弁当、調理パン等の新規取引先の拡大及び既存顧客の販売強化に取り組んでおります。

このような環境下、当社グループの当第1四半期連結累計期間の売上高は190億円5百万円(前年同四半期比7.0%減)、営業損失は2億円26百万円(前年同四半期は営業利益5億96百万円)、経常損失は2億円41百万円(前年同四半期は経常利益6億62百万円)、親会社株主に帰属する四半期純損失は1億16百万円(前年同四半期は親会社株主に帰属する四半期純利益4億83百万円)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

資産、負債及び純資産の状況

当第1四半期連結会計期間末における総資産は335億96百万円となり、前連結会計年度末に比べ16億60百万円減少いたしました。これは主に現金及び預金が11億59百万円減少、有形固定資産が2億76百万円減少したことによるものです。

負債の部は169億12百万円となり、前連結会計年度末に比べ7億33百万円減少いたしました。これは主に、退職給付に係る負債が9億86百万円減少、長期借入金及び1年内返済予定の長期借入金が5億39百万円減少、リース債務が3億40百万円減少、長期未払金が4億95百万円増加、未払金が2億82百万円増加、未払費用が2億54百万円増加したことによるものです。

純資産の部は166億84百万円となり、前連結会計年度末に比べ9億27百万円減少いたしました。これは主に、配当金の支払9億84百万円及び親会社株主に帰属する四半期純損失1億16百万円により利益剰余金が減少したことによるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、年間を通して8月が最大繁忙期であることから平成28年4月27日の「平成28年3月期 決算短信」で公表いたしました第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,038	3,878
売掛金	1,276	1,307
商品及び製品	266	343
原材料及び貯蔵品	257	244
繰延税金資産	543	465
未収消費税等	345	345
その他	1,555	1,371
貸倒引当金	△0	△0
流動資産合計	9,282	7,955
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	30,025	30,030
機械装置及び運搬具	4,480	4,498
工具、器具及び備品	4,156	4,242
土地	3,235	3,235
リース資産	2,377	1,840
建設仮勘定	16	3
減価償却累計額	△30,195	△30,032
有形固定資産合計	14,094	13,817
無形固定資産	261	268
投資その他の資産		
投資有価証券	851	849
繰延税金資産	3,211	3,220
敷金及び保証金	6,695	6,677
その他	879	826
貸倒引当金	△19	△19
投資その他の資産合計	11,619	11,555
固定資産合計	25,974	25,641
資産合計	35,257	33,596

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年6月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	3,148	3,092
短期借入金	552	552
1年内返済予定の長期借入金	2,137	2,131
未払金	896	1,178
未払費用	1,774	2,029
リース債務	804	556
未払法人税等	249	145
未払消費税等	379	523
賞与引当金	267	221
株主優待引当金	101	199
店舗閉鎖損失引当金	0	-
その他	250	349
流動負債合計	10,564	10,979
固定負債		
長期借入金	3,666	3,132
長期未払金	21	516
長期預り保証金	135	120
リース債務	608	515
退職給付に係る負債	986	-
資産除去債務	1,466	1,466
繰延税金負債	80	75
その他	115	105
固定負債合計	7,081	5,932
負債合計	17,645	16,912
純資産の部		
株主資本		
資本金	9,800	9,800
資本剰余金	3,633	3,636
利益剰余金	4,996	3,907
自己株式	△757	△747
株主資本合計	17,672	16,595
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△5	△7
退職給付に係る調整累計額	△108	-
為替換算調整勘定	△0	42
その他の包括利益累計額合計	△114	35
新株予約権	53	53
非支配株主持分	-	-
純資産合計	17,611	16,684
負債純資産合計	35,257	33,596

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)
売上高	20,429	19,005
売上原価	9,266	9,398
売上総利益	11,162	9,607
販売費及び一般管理費	10,566	9,833
営業利益又は営業損失(△)	596	△226
営業外収益		
受取利息	16	15
受取配当金	33	30
受取家賃	81	69
為替差益	6	-
雑収入	48	35
営業外収益合計	185	151
営業外費用		
支払利息	25	14
賃貸収入原価	73	60
為替差損	-	69
雑損失	20	21
営業外費用合計	118	166
経常利益又は経常損失(△)	662	△241
特別利益		
固定資産売却益	0	2
債務取崩益	64	-
退職給付制度改定益	-	272
特別利益合計	64	274
特別損失		
固定資産除却損	-	14
その他	1	-
特別損失合計	1	14
税金等調整前四半期純利益	726	18
法人税、住民税及び事業税	83	71
法人税等調整額	160	63
法人税等合計	243	135
四半期純利益又は四半期純損失(△)	482	△116
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△0	-
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	483	△116

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年6月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	482	△116
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	33	△1
退職給付に係る調整額	7	108
為替換算調整勘定	△4	42
その他の包括利益合計	36	149
四半期包括利益	519	32
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	519	32
非支配株主に係る四半期包括利益	△0	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。